UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

CENTRO DE ARTES, DESIGN E MODA – CEART

CONSELHO DE CENTRO

Senhor(a)

Conselheiro(a),
NESTA

Florianópolis (SC), em 26 de agosto de 2022.

CONVOCAÇÃO Nº 08/2022

Conforme o art.5°, inciso II, do Regimento Interno do Conselho do Centro

de Artes, Design e Moda – CONCEART, convoco Vossa Senhoria para a reunião

ordinária deste Conselho, que será realizada no dia 31 de agosto, quarta-feira,

com início às 14 (catorze) horas, na sala de reuniões do bloco administrativo.

A reunião tem como pauta:

1. Leitura, discussão e aprovação da ata da sessão de 29 de junho e 05 de

julho de 2022;

2. Expediente;

3. Ordem do Dia:

3.1

Assunto: Processo nº 23665/2022 – Homologação do ad referendum que
aprova o parecer favorável da Solicitação de afastamento
internacional

Interessado: André Luiz Neto Carreira

Relatora: Conselheira Viviane Beineke

3.2

P
ág

. 0
1

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
24

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
84

H
2N

0I
J.

14

Assunto: Processo nº 29356/2022 - Homologação do ad referendum que
aprova a Solicitação de autorização para realizar viagem ao
exterior para participação de atividade de pesquisa em Portugal
na Universidade de Évora

Interessado: André Luiz Antunes Netto Carreira

Relatora: Conselheira Vania Beatriz Muller

3.3

Assunto: Processo nº 32806/2022 - Homologação do ad referendum que
aprova a Solicitação de autorização para realizar viagem ao
exterior para participação de

Interessada: Neide Köhler Schulte

Relator: Conselheiro Thiago Bratti Schmidt

3.4

Assunto: Processo nº 24096/2022 - Homologação do ad referendum que
aprova a Solicitação de usufruto de Licença-Prêmio para fins de
aposentadoria

Interessada: Rosangela Miranda Cherem

Relator: Conselheiro Thiago Bratti Schmidt

3.5

Assunto: Processo nº 31294/2022 - Homologação do ad referendum que
aprova os Planos de Trabalho Individuais Provisórios dos
professores efetivos e substitutos do CEART, para o semestre
2022/2.

Interessado: CEART

Relatora: Conselheira Fátima de Costa Lima

3.6

Assunto: Processo nº 27445/2022 - Homologação do ad referendum que
aprova a Solicitação de dilatação de prazo para conclusão de
curso

Interessada: Alice Spinola

Relator: Conselheiro Diego de Medeiros Pereira

3.7

P
ág

. 0
2

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
24

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
84

H
2N

0I
J.

15

Assunto: Processo nº 28717/2022 - Homologação do ad referendum que
aprova o resultado da eleição de coordenador e subcoordenador
do PPGAV

Interessado: PPGAV

3.8

Assunto: Processo nº 20671/2022 – Resolução de Credenciamento de
docentes para o Departamento de Música do CEART/UDESC.

Interessado: DMU

Relatora: Conselheira Luciana Dornbusch Lopes/ Vistas Conselheira Viviane
Beineke

3.9

Assunto: Processo nº 26412/2022 –Minuta de Resolução que cria o
Núcleo de Periódicos/NUPA do CEART

Interessado: DPPG

Relator: Conselheiro Stephan Arnulf Baumgartel

3.10.

Assunto: Processo nº 33348/2022 – Solicitação de Recurso referente ao
edital de vagas 04/2022

Interessado: Igor da Rosa Canabarro

Relator: Conselheiro Leonardo Piermartiri

3.11.

Assunto: Processo nº 33562/2022 – Solicitação de Recurso referente ao
edital de vagas 04/2022

Interessada: Maria Eduarda Fantineli Cavassani

Relatora: Conselheira Elaine Schmidlin

3.12.

Assunto: Processo nº 34213/2022 – Solicitação de Progressão de classe de
professor adjunto para associado

Interessado: José Alfredo Beirão Filho

Relator: Conselheiro Claudio de São Plácido Brandão

3.13

P
ág

. 0
3

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
24

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
84

H
2N

0I
J.

16

Assunto: Processo nº 23273/2022 - Homologação da alteração de
Coordenação do Projeto PRAPEG "Ação Educativa na Formação
de Professores do Campo das Artes Visuais"

Interessado: DAV-CEART

3.14.

Assunto: Processo nº 33591/2019 – Homologação da alteração de
Coordenação do Projeto PRAPEG MÍDIA DIGITAL MOOC:
Tecnologia pedagógica em Videoaulas de Modelagem e Ateliê

Interessado: DMO

3.15.

Assunto: Processo nº 12232/2022 - Homologação dos Projetos de
Pesquisa Novos e Prorrogações – Julho e Agosto de 2022

Interessado DPPG

3.16.

Assunto: Processo nº 26798/2022 – Homologação do Processo de
credenciamento docente

Interessada: Aline Moreira Monçores - DMO

3.17.

Assunto: Processo nº 26797/2022 - Homologação do Processo de
credenciamento docente

Interessado: Valdecir Babinski Junior - DMO

3.18.

Assunto: Processo nº 29066/2022 - Homologação do Processo de
credenciamento docente

Interessado: Fabiano Garcia - DMO

3.19.

Assunto: Processo nº 34545/2022 - Homologação de Solicitação de Visita
Técnica à cidade de Blumenau (Museu da Hering e Febratex)

Interessado: Valdecir Babinski Júnior - DMO

3.20.

P
ág

. 0
4

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
24

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
84

H
2N

0I
J.

17

Assunto: Processo nº 36391/2022 - Homologação da candidatura de
docente ao Edital CEART Nº014/2022–PRODIP

Interessada: Daiane Dordete S. Jacobs

3.21. Indicação de servidores representantes (titular e suplente) para compor o
Conselho Editorial da Editora da Udesc (2h semanais).

3.22. Apresentação Relatório 2021 Departamento de Música.

3.23. Apresentação Relatório 2021 Departamento de Moda.

3.24. Apresentação Relatório 2021 Direção Geral.

3.25. Lançamento da Nova Identidade Visual do Ceart.

4. Comunicações Pessoais.

Profª. Drª Daiane Dordete Steckert Jacobs
Presidente do Conselho do Centro Artes, Design e

Moda

P
ág

. 0
5

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
24

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
84

H
2N

0I
J.

18

Assinaturas do documento

Código para verificação: 84H2N0IJ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAIANE DORDETE STECKERT JACOBS (CPF: 041.XXX.369-XX) em 26/08/2022 às 15:49:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:17 e válido até 30/03/2118 - 12:44:17.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTIyNDlfMTIyNzBfMjAyMl84NEgyTjBJSg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00012249/2022 e o código
84H2N0IJ ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.